

資料4-1

地域自治区振興事業の成果について(総括)

	本庁所管	農林水産課	支所担当	地域振興課	産業振興担当	
事業名	水稻育苗兼施設野菜等ハウス整備事業					
事業区分	地域協働推進事業 ・補助		事業(実施)主体	北石狩農業協同組合 浜益支所		
実施年度	H22		H23		H24	
事業費[円]	9,233,221		9,024,139		16,979,757	
財源内訳[円]	市補助 3/4以内	その他の財源	市補助 3/4以内	その他の財源	市補助 3/4以内	その他の財源
	6,924,000	2,309,221	6,768,000	2,256,139	12,729,000	4,250,757
	<その他の財源 の内訳>	自己資金	<その他の財源 の内訳>	自己資金	<その他の財源 の内訳>	自己資金
事業の目的	水稻育苗兼施設野菜等ハウスを整備することにより、農地の集積化並びに作業の合理化・省力化を進める。					
事業の概要	水稻育苗後施設野菜等(野菜・果物・花卉)を導入する。					
事業の方法 (対象など)	北石狩農業協同組合が行う、水稻育苗兼施設野菜等ハウス整備費の一部を補助する。					
事業の実績	16棟 5,590㎡		11棟 3,624.6㎡		13棟 5,333㎡	
	3年間の補助により、延べ14,547.6㎡の整備された。					
事業の成果	本事業実施により、高齢化などを背景に担い手農業者への集積が進む中、担い手農業者にとっては労働力や施設能力拡大が必要となっており経費の増加が集積化を阻害していた。本事業で農業施設費用に補助することにより、集積化の推進と農業経営の安定化に寄与し、並びに省力化が図られた。合わせて水稻の育苗期間後に施設野菜等(野菜・果樹・花卉)を導入することにより、農業経営の多角化・高収益化が可能になった。					

以下、地域協議会記載欄

成果の検討 (地域協議会意見)					
再度継続する妥当性 (地域協議会意見)	・認められる	・認められない	・その他()		
その他					

平成22年度事業実績

9戸

作物名	棟数	奥行(m)	間口(m)	面積(m ²)	収穫量/m ²	単価	収穫金額
小豆	8棟	75.0m	6.0m	3,600.0m ²	10	10円	360,000円
カボチャ	2棟	42.0m	5.4m	453.6m ²	3	50円	68,040円
	1棟	20.0m	5.4m	108.0m ²	3	50円	16,200円
スイートコーン	1棟	50.0m	7.2m	360.0m ²	6	50円	108,000円
	1棟	50.0m	5.4m	270.0m ²	6	50円	81,000円
ピーマン	1棟	45.0m	7.2m	324.0m ²	150	6円	291,600円
ササゲ	1棟	25.0m	6.0m	150.0m ²	80	5円	60,000円
枝豆	1棟	45.0m	7.2m	324.0m ²	10	10円	32,400円
合計	16棟			5,589.6m ²			1,017,240円

平成23年度事業実績

6戸

作物名	棟数	奥行(m)	間口(m)	面積(m ²)	収穫量/m ²	単価	収穫金額
花卉(スターチス)	2棟	57.0m	6.4m	729.6m ²	44	50円	1,605,120円
花卉(スターチス・ユリ)	3棟	50.0m	6.3m	945.0m ²	25	40円	945,000円
花卉(ひまわり)	2棟	50.0m	6.0m	600.0m ²	10	20円	120,000円
ササゲ	1棟	35.0m	6.0m	210.0m ²	水稲育苗後の残農薬 により当該年度野菜 栽培見合わせ		
	1棟	100.0m	7.2m	720.0m ²			
カボチャ	2棟	35.0m	6.0m	420.0m ²			
合計	11棟			3,624.6m ²			2,670,120円

平成24年度事業実績

9戸

作物名	棟数	奥行(m)	間口(m)	面積(m ²)	収穫量/m ²	単価	収穫金額
ササゲ	2棟	90.0m	7.5m	1,350.0m ²	200	7円	1,890,000円
	2棟	28.0m	7.2m	403.2m ²	200	7円	564,480円
花卉(スターチス)	1棟	57.0m	6.4m	364.8m ²	44	50円	802,560円
	1棟	50.0m	6.3m	315.0m ²	25	40円	315,000円
枝豆	2棟	100.0m	5.4m	1,080.0m ²	10	10円	108,000円
大豆	1棟	100.0m	7.5m	750.0m ²	10	10円	75,000円
おもちゃカボチャ	1棟	50.0m	7.0m	350.0m ²	5	30円	52,500円
カボチャ	3棟	40.0m	6.0m	720.0m ²	3	50円	108,000円
合計	13棟			5,333.0m ²			3,915,540円

	H22	H23	H24	合計
平成22年度実施	1,017,240円	1,017,240円	1,017,240円	3,051,720円
平成23年度実施	0円	2,670,120円	4,035,120円	6,705,240円
平成24年度実施	0円	0円	3,915,540円	3,915,540円
合計	1,017,240円	3,687,360円	8,967,900円	13,672,500円

地域自治区振興事業の成果について(総括)

	本庁所管	企画課	支所担当	地域振興課	地域振興担当	
事業名	浜益区地域交流施設運営事業					
事業区分	地域協働推進事業 ・補助		事業(実施)主体	ふるさと倶楽部ガル		
実施年度	H22		H23		H24	
事業費[円]	2,395,249		1,850,394		1,961,333	
財源内訳[円]	市補助 3/4以内	その他の財源	市補助 1/2以内	その他の財源	市補助 1/2以内	その他の財源
	603,000	1,792,249	403,000	1,447,394	278,000	1,683,333
	<その他の財源の内訳>	自己資金 売上外	<その他の財源の内訳>	自己資金 売上外	<その他の財源の内訳>	自己資金 売上外
事業の目的	・区内遊休施設の有効活用を図り、交流人口の拡大により、活力ある地域づくりを推進することを目的とする。					
事業の概要	<ul style="list-style-type: none"> ・浜益の食材を活かした軽食・喫茶コーナーの運営 ・地元特産物、加工品等の直売(浜益の食材のPR) ・観光情報発信(観光案内所的要素) ・高齢者、独居老人を対象とした配食サービスの実施(土・日・祝日対象) 					
事業の方法(対象など)	<ul style="list-style-type: none"> ・浜益の地域性や立地条件から、夏季間だけの営業、6～9月の週末(木～日)及び祝日のみ営業。 ・風光明媚な景色を活かし、訪れた方々がゆったりとした時間を過ごし、区民との交流を図れるような場を目指す。 					
事業の実績	営業日47日・来客数1,669人 配食34日(311食)		営業日53日・来客数1,396人 配食35日(263食)		営業日73日・来客数1,746人 配食38日(303食)	
	<ul style="list-style-type: none"> ・営業日数…1年目47日、2年目53日、3年目73日で初年度対比で55%増(木曜喫茶営業) ・来客数…1年目対比で4.6%増、2年目対比25%増 ・配食サービス…ほぼ横ばいで推移(平均36日・平均292食) 					
事業の成果	<ul style="list-style-type: none"> ・浜益を訪れた方と区民が交流を図ることにより、区のPR・活性化が図られた。 ・現在、社会福祉協議会で実施していない土・日・祝日に配食サービスを行い、高齢者のニーズに対応、安否確認も兼ねることが出来た。 ・浜益の食材PRにより、農業・漁業と観光の連携、1次産業の振興が図られると共に、地産地消の推進も図られた。 					

以下、地域協議会記載欄

成果の検討 (地域協議会意見)					
再度継続する妥当性 (地域協議会意見)	・認められる	・認められない	・その他()		
その他					

浜益区地域交流施設運営事業実績一覧(H22年~H24年)

【営業日数・来客数・売上】

区 分	H22	H23	前年比		H24	前年比		備 考
営業日数(日)	47	53	6	113%	73	20	138%	
木曜(日)	0	0	0	0%	17	17	皆増	
金~日曜(日)	47	53	6	113%	56	3	106%	
配食日数(日)	34	35	1	103%	38	3	109%	
延利用者(人)	311	263	△48	85%	303	40	115%	
1日平均(食)	10	8	△2	80%	8	0	100%	
来客数(人)	1,669	1,396	△273	84%	1,746	350	125%	
木曜	0	0	0	0%	136	136	皆増	
金~日曜	1,669	1,396	△273	84%	1,610	214	115%	
1日平均	36	26	△9	74%	24	△2	91%	
1日平均 (木曜含まず)	36	26	△9	74%	29	2	109%	
売 上 (円)	1,613,070	1,360,927	△252,143	84%	1,573,766	212,839	116%	
軽食	874,950	832,744	△42,206	95%	1,106,100	273,356	133%	
喫茶	305,300	134,600	△170,700	44%	191,750	57,150	142%	
配食	155,500	131,500	△24,000	85%	151,500	20,000	115%	
小 計	1,335,750	1,098,844	△236,906	82%	1,449,350	350,508	132%	
野菜外	143,950	97,175	△46,775	68%	31,506	△65,669	32%	アスパラ ドン菓子外
テナント	97,970	147,708	49,738	151%	40,760	△106,948	28%	きむら果樹園 善盛園
木工品	35,400	17,200	△18,200	49%	52,150	34,950	303%	リサイクルプラザ
小 計	277,320	262,083	△15,237	95%	124,416	△137,667	47%	
市補助金	603,000	403,000	△200,000	67%	278,000	△125,000	69%	
自己資金	179,179	86,467	△92,712	48%	109,567	23,100	127%	
合 計	2,395,249	1,850,394	△544,855	77%	1,961,333	110,939	106%	
支 出 項 目 (円)								
原材料	713,363	526,973	△186,390	74%	571,434	44,461	108%	食材外
報償費	348,000	448,500	100,500	129%	798,000	349,500	178%	謝礼
需用費	537,317	457,939	△79,378	85%	362,048	△95,891	79%	光熱水費外
役務費	258,839	259,627	788	100%	43,066	△216,561	17%	広告料・汚泥汲取料
委託料	102,375	98,875	△3,500	97%	81,900	△16,975	83%	浄化槽 消防設備点検
使用料	60,485	58,480	△2,005	97%	59,945	1,465	103%	施設使用料
備品購入費	302,362	0	△302,362	0%	44,940	44,940	皆増	冷蔵ケース外
予備費	72,508	0	△72,508	0%	0	0	0%	
合 計	2,395,249	1,850,394	△544,855	77%	1,961,333	110,939	106%	